Türk geleneklerinde önemli bir yere sahip olan “koç” adı/
kültürü ile ilgili Koçgiri ismi, ilçe topraklarının tümüne verildiği yıllarda da ilçe
merkezinin adı, Zara olarak kullanılmaya devam etmiştir (Altunay ve Lafçı, 2013: 39).
Osmanlı Salnamelerinde ise (H.1272,1273,1274) Koçgiri, Harput eyaletinin Dersim
livasına bağlı Aşireti Koçgiri olarak geçmektedir. Koçgiri ismi Sivas eyaleti içerisinde
ilk defa H. 1275 (M.1858- 1859) salnamesinde yer almaktadır. H.1275- 1281 yıllarında
nahiyeleri yazılmamış olsa da kaymakamlık düzeyinde Koçgiri livası ortaya çıkmıştır.
Zara ismi, H.1279 (M.1862-1863) ile H. 1282 (M. 1865- 1866) yılları arasında Bozok
eyaleti, Koçgiri livasına bağlı bir yer olarak geçmektedir. H. 1283- 1284’te ise, Koçgiri
livası ve buraya ait nahiyeler kaydedilmiştir. H. 1285 (M. 1868- 1869) Salnamesinde
Koçgiri’nin nahiyeleri ile birlikte Sivas vilayetinin Sivas merkez sancağına bağlı bir kaza
yerleşmesi olduğu kesinleşmiştir (Mutlu, 2011: 74-75).

Zara adının kökeni ve nereden geldiği ile ilgili olarak, eski Hitit ve Asur belgelerinde
bu ada rastlanmamıştır.

yüzyılda yörede yaşamış “Zaro” isimli bir çiftlik
sahibinin adından kaynağını almış olabileceği yönünde bilgiler mevcuttur (Valiliği,
1973: 130). Bu düşünce oldukça zayıf kalmaktadır. Nitekim Anadolu’nun birçok
yöresinde XII. yüzyıldan sonra Zara ve Zara adını çağrıştıran isimlere hayli sık
rastlanmaktadır. Osmanlı Devleti’nde 937/ 1530 yılına ait tapu tahrir defterlerinde
Amasya livasının Geldiklanabad nahiyesine bağlı Zara adlı bir köy yerleşmesi
bulunmaktadır (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi
Dairesi, 1997). Ayrıca kitabın sonundaki Amasya ve Tokat livalarını gösteren haritalar
incelendiğinde de Zara adı geçen birçok yerleşme yer almaktadır.

Bu dönemde ilçe
merkezinde Bezzaz, Çarşıbaşı, Hatip, Nefs-i Zara, Yenicami ve Kilise mahalleleri olmak
üzere altı mahallesi bulunmaktadır (Altunay ve Lafçı, 2013: 45-46).

Zara ile ilgili vilayet salnamelerinde daha ayrıntılı bilgilere ulaşılmaktadır. Sahanın
özellikleri ile ilgili 1308 (1890) tarihli vilayet salnamesinde yerleşme, ulaşım, ekonomik
etkinlikler ile bilgilere yer verilmiştir; “Livanın cihet-i şarkiyesinde (doğu tarafında) vaki
olup merkez-i kaza olan Zara kasabası livaya on saattir.